
 

 

 

Besluit van  
 
tot wijziging van het Schattingsbesluit arbeidsongeschiktheidswetten in verband met 
tijdelijke regels over het beoordelen van arbeidsongeschiktheid bij feitelijke arbeid 

 
Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van datum 
openlaten, nr. nr. invullen; 
 
Gelet op de artikelen 18, achtste lid, van de Wet op de 
arbeidsongeschiktheidsverzekering, 1a:1, achtste lid, 2:5, vijfde lid, en 3:1, achtste lid, 
van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten, 2, zevende lid, van 
de Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen, 6, vierde lid, van de Wet werk 
en inkomen naar arbeidsvermogen en 19ab, vierde lid, van de Ziektewet; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van datum, nr.       ); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van datum openlaten, nr. nr. invullen, 
 
HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 
 
Artikel I 
 
Het Schattingsbesluit arbeidsongeschiktheidswetten wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 9, onderdeel h, wordt “de onderdelen b en f” vervangen door “onderdeel a”. 
 
 
B 
 
Na artikel 9 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 9a. Tijdelijke regels over het beoordelen van arbeidsongeschiktheid bij 
feitelijke arbeid 
1. In afwijking van artikel 9, onderdelen a en h, wordt bij de bepaling van hetgeen de 
betrokkene nog met arbeid kan verdienen, ten behoeve van het onderzoek tot 
vaststelling van volledige of gedeeltelijke arbeidsongeschiktheid als bedoeld in artikelen 
4 en 5 van de Wet WIA, uitgegaan van de arbeid die feitelijk wordt verricht. Artikel 9, 
onderdeel i, is van overeenkomstige toepassing. 
2. Indien de betrokkene met de feitelijk verrichte arbeid slechts in staat is om ten 
hoogste 20% te verdienen van het maatmaninkomen per uur als bedoeld in artikel 4 van 
de Wet WIA, wordt van die arbeid uitgegaan, mits daarmee sprake is van een lagere 



 

 

 

mate van arbeidsongeschiktheid dan de met toepassing van artikel 9, onderdeel a, en 
artikel 10 vastgestelde mate van arbeidsongeschiktheid. 
3. Op de betrokkene van wie de mate van arbeidsongeschiktheid, bedoeld in de Wet 
WIA, voor de eerste maal is vastgesteld op een datum gelegen vóór inwerkingtreding 
van artikel I, onderdeel B van het Besluit van [datum] tot wijziging van het 
Schattingsbesluit arbeidsongeschiktheidswetten in verband met tijdelijke regels over het 
beoordelen van arbeidsongeschiktheid bij feitelijke arbeid, is artikel 9a, zoals dat luidt na 
inwerkingtreding van dat besluit, eerst van toepassing bij gelegenheid van beoordeling 
van de mate van arbeidsongeschiktheid, ter zake waarvan een beschikking wordt 
afgegeven. 
4. Dit artikel vervalt op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 
 
C 
 
Na artikel 12b wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 12c. Overgangsrecht in verband met tijdelijke regels over het 
beoordelen van arbeidsongeschiktheid bij feitelijke arbeid 
Op de betrokkene van wie de mate van arbeidsongeschiktheid is vastgesteld met 
toepassing van artikel 9a, zoals dat luidde voorafgaand aan het tijdstip waarop dat 
artikel vervalt, blijft dat artikel van toepassing tot de eerste gelegenheid van beoordeling 
van de mate van arbeidsongeschiktheid, ter zake waarvan een beschikking wordt 
afgegeven. 
 
Artikel II 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2024. 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
 
De Minister van Sociale Zaken  
en Werkgelegenheid, 
 
 
 
 
C.E.G. van Gennip 

 
  


